
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DEL BANDO DI GARA - 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NELL'ATEM MONZA E 
BRIANZA 1 EST DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
NR. 2507/2015, COME GIA' MODIFICATA DALLE 
DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI NR. 136/2016, NR. 
434/2016, NR. 2547/2016, NR. 1584/2017, NR. 2887/2017, 
NR 828/2018, NR 2249/2018 E N. 530/2019

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 Con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 26 del 3/4/2014 è stata 

approvata la Convenzione per il funzionamento dell’ATEM (ambito 
territoriale minimo) di cui all’art. 45 bis del D.L 159/2007, per 
l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale, e la medesima 
è stata adottata da tutti i Consigli Comunali degli enti ricadenti nell’ATEM, 
e con la medesima Convenzione è previsto che i Comuni dell’ATEM 
possano delegare l’attività di valutazione delle reti e degli impianti alla 
stazione appaltante;

 Con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 257 del 10/6/2014 è stata 
approvata la Convenzione ex art. 15 L. 241/1990 tra ANCI Lombardia ed il 
Comune di Monza per la collaborazione nelle attività e servizi di 
competenza del Comune di Monza, quale stazione appaltante dell’ATEM 
MONZA BRIANZA 1 EST, e dei Comuni dell’ATEM aderenti, in ordine 
all’espletamento della gara per la concessione di distribuzione di gas 
naturale, con riferimento alle attività di valutazione del valore di rimborso 
ai gestori uscenti delle reti e degli impianti di proprietà, sia per il Comune 
di Monza stesso che per i Comuni dell’ATEM che l’avevano all’uopo 
delegato, nonché all’approntamento di tutti gli atti di gara;

 Con Determinazione dirigenziale nr. 2507 del 29/12/2015 è stata 
approvato l’avvio della procedura di gara ristretta per l’affidamento in 
concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nell’ambito 
territoriale minimo (ATEM) Monza e Brianza 1 Est con CIG 6535803B3F, 
con scadenza per la presentazione delle offerte entro il 30/06/2016, e 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
09

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

06
51

 / 
09

/1
0/

20
19



sono contestualmente stati approvati i criteri e gli importi di gara;
In data 29 Dicembre 2015 il Comune di Monza, in qualità di Stazione 
Appaltante ha provveduto a pubblicare il bando di gara sulla GUCE, come 
da prescrizione di legge, onde non incorrere nelle sanzioni previste 
dall’art. 4 comma 5 del D.L. n. 69/2013 (convertito in l. n. 98/2013), 
senza tuttavia aver anticipato i dati all’AEEGSI;

 Con Determinazione Dirigenziale nr. 136/2016 del 29/01/2016 è stata 
apportata una modifica agli atti pubblicati, in ragione della rettifica di 
alcuni dati contenuti negli allegati, e dei valori di gara, senza tuttavia 
procedere alla proroga dei termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla procedura di gara, ritenendo comunque sufficienti i 
tempi indicati, trattandosi di procedura ristretta e non richiedendo, per il 
termine indicato, alcuna offerta, ma solo la presentazione della domanda 
di partecipazione alla gara;

 Con Determinazione Dirigenziale nr. 434/2016 sono stati prorogati i 
termini per la presentazione delle domande di partecipazione al 
31/03/2017 per le motivazioni meglio precisate nel provvedimento;

 Con Determinazione Dirigenziale nr. 2547/2016 sono stati ulteriormente 
prorogati i medesimi termini al 31/7/2017 per le motivazioni meglio 
precisate nel provvedimento;

 Con Determinazione Dirigenziale nr. 1584/2017 sono stati prorogati 
ulteriormente i termini al 15/12/2017 per le motivazioni meglio precisate 
nel citato provvedimento;

 Con Determinazione Dirigenziale nr. 2618 del 25/10/2017, a seguito della 
cessazione del rapporto di lavoro con il Comune di Monza del RUP 
incaricato Dott. Mario Spoto, il Direttore Generale dell’ente ha nominato 
l’Ing. Carlo Nicola Casati nuovo RUP della Gara d’Ambito di cui al 
presente provvedimento;

 Con Determinazione Dirigenziale nr. 2887/2017 sono stati prorogati 
ulteriormente i termini al 30/04/2018 per le motivazioni meglio precisate 
nel citato provvedimento;

 Con Determinazione Dirigenziale nr. 828/2018 sono stati prorogati 
ulteriormente i termini al 31/10/2018 per le motivazioni meglio precisate 
nel citato provvedimento;

 Con Determinazione Dirigenziale nr. 2249/2018 sono stati prorogati 
ulteriormente i termini al 30/04/2019 per le motivazioni meglio precisate 
nel citato provvedimento;

 Con Determinazione Dirigenziale nr. 530/2019 sono stati prorogati 
ulteriormente i termini al 31/10/2019 per le motivazioni meglio precisate 
nel citato provvedimento;

Dato atto che:
 In data 20 Dicembre 2016 si sono concluse tutte le operazioni di 

aggiornamento di tutti i dati pubblicati alla data t-1, come da richiesta 
dell’AEEGSI;

 In data 21 Dicembre 2016 si sono altresì concluse le operazioni di 
caricamento sulla piattaforma informatica messa a disposizione 
dell’AEEGSI per l’acquisizione della documentazione relativa all’analisi 
degli scostamenti VIR-RAB;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
09

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

06
51

 / 
09

/1
0/

20
19



 In data 21 Dicembre 2016 si è provveduto a comunicare ufficialmente via 
PEC all’AEEGSI la conclusione dei lavori di caricamento sulla piattaforma 
informatica dei dati relativi agli scostamenti VIR-RAB dell’ATEM di 
riferimento, facendo dalla data di invio decorrere i termini per 
l’acquisizione del parere della medesima AEEGSI;

Dato atto altresì che:
 A seguito dell’invio in data 21 Dicembre 2016 dei dati relativamente agli 

scostamenti VIR-RAB dell’ATEM di riferimento, l’AEEGSI ha risposto a 
questa Stazione Appaltante in data 7 marzo 2017, sottoponendo diverse 
osservazioni e richieste di chiarimenti e rettifiche in relazione ai dati di 
diversi Comuni dell’ATEM di riferimento;

 la Stazione Appaltante si è attivata con i Gestori e con i Comuni al fine di 
reperire i chiarimenti e predisporre la documentazione necessaria per 
rispondere all’AEEGSI;

 A seguito delle osservazioni dell’Autorità, alcuni Gestori hanno sollevato 
alcuni quesiti all’AEEGSI, ai quali l’AEEGSI ha definitivamente risposto;

 La Stazione Appaltante ha pertanto, a seguito di interlocuzioni informali 
con i Gestori, ha chiesto formalmente ai suddetti di ottemperare alle 
richieste dell’AEEGSI e di rivedere le valutazioni dei valori di VIR alla luce 
delle indicazioni della medesima Autorità, concedendo agli stessi 15 
giorni per provvedere a quanto richiesto;

 Che in data 14/09/2017 l’Autorità ha richiesto ulteriori chiarimenti 
relativamente all’analisi degli scostamenti VIR-RAB dei comuni di 
Bellusco, Cavenago di Brianza e Correzzana;

 Che in data 23/02/2018 la Stazione Appaltante ha provveduto alla 
trasmissione della documentazione in riscontro alle osservazioni richieste 
dall’Autorità in data 14/09/2017 con nota prot. n. 0029772/P;

 Che in data 28/06/2018 l’Autorità ha richiesto ulteriori nuovi chiarimenti 
relativamente all’analisi degli scostamenti VIR-RAB dei comuni di 
Bellusco, Cavenago di Brianza, Correzzana e Ornago;

 Che in data 7/09/2018 prot. n. 160391, l’ente Gestore dei suddetti 
comuni ha provveduto a trasmettere la documentazione in riscontro alle 
ulteriori osservazioni dell’Autorità del 28/06/2018, e che tale 
documentazione dovrà essere trasmessa dalla Stazione Appaltante alla 
stessa Autorità per il loro ulteriore riscontro;

 Che in data 29/01/2019 prot. n. 18456 del 30/01/2019 l’Autorità ha 
invitato la stazione appaltante a correggere le criticità riscontrate nelle 
comunicazioni ed integrazioni di cui alle precedenti note con riferimento 
ai Comuni interessati;

Considerato che:
· dal momento dell’invio dei chiarimenti e delle integrazioni di documentazione, 
da predisporre a cura dei Gestori e richieste dall’Autorità con nota del 
29/01/2019, la medesima Autorità ha ulteriori 90 giorni per prenderne visione e 
valutarli, ed eventualmente richiedere ulteriori integrazioni;
· successivamente a dette ulteriori verifiche sugli scostamenti VIR-RAB 
l’Autorità è altresì competente alla ulteriore verifica degli atti di gara da 
pubblicare, per i quali a norma del D.M. 226/2011 l’Autorità ha 30 giorni per 
fare osservazioni;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
09

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

06
51

 / 
09

/1
0/

20
19



Dato atto che la possibilità di prorogare il termine di presentazione delle 
domande di partecipazione è espressamente prevista dal bando di gara, come 
già richiamato nella precedente Determinazione Dirigenziale nr. 434/2016 e 
come sotto esplicitato:
“…l’ente appaltante si riserva il diritto di provvedere ad apportare agli atti di 
gara ed ai relativi allegati modifiche/integrazioni/aggiustamenti/revisioni che si 
dovessero rendere necessari a seguito del completamento della raccolta degli 
allegati mancanti e della eventuale formulazione di osservazioni da parte 
dell’AEEGSI, nonché a seguito di aggiornamenti del quadro normativo di 
riferimento. Tali modifiche/integrazioni/aggiustamenti/revisioni saranno oggetto 
di pubblicazione nelle medesime forme e modalità previste per la pubblicazione 
nelle medesime forme e modalità previste per la pubblicazione del presente 
Bando di gara, onde garantirne la tempestiva conoscenza da parte di tutti gli 
operatori interessati. Laddove le suddette 
modifiche/integrazioni/aggiustamenti/revisioni dovessero intervenire, l’ente 
appaltante valuterà la necessità di prorogare il termine per la presentazione 
delle domande di partecipazione alla gara e conseguentemente gli ulteriori 
termini previsti nella legge di gara. Le eventuali proroghe verranno rese note 
contestualmente alla pubblicazione delle modifiche medesime”.

Ritenuto pertanto necessario, visti i tempi di legge per le risposte da parte 
dell’Autorità, di procedere alla ulteriore proroga dei termini previsti dall’art. 12 
del Bando di Gara per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
procedura ristretta, prorogando il suddetto termine al 30/04/2020, dando 
contestualmente atto che con la menzionata proroga, sono contestualmente 
prorogati anche i termini di cui all’art. 8 (termine perentorio per la 
presentazione di richiesta di chiarimenti) e all’art. 6 (data indicativa di 
affidamento di primo impianto) del Bando di Gara, rispettivamente al 
15/04/2020 e 30/04/2021;

Richiamati i seguenti atti:  dd 2507/2015-136/2016-434/2016-2547/2016-
1584/2017-2887/2017-828/2018-2249/2018-530/2019; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 164/2000
Visto il DM 226/2011
Visto il D.L. 159/2006
Vista la Deliberazione 26 giugno 2014 nr. 310/2014/R/GAS dell'AEEGSI

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
09

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

06
51

 / 
09

/1
0/

20
19



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è il geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del 
Servizio Strade del Settore Mobilità, Viabilità, Reti;
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 è l’arch. Daniele Luigi Lattuada, Dirigente del Settore Mobilità, 
Viabilità, Reti;
Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

1. Per tutto quanto esposto in premessa, di PROROGARE IL TERMINE indicato 
all’art. 12 del Bando di Gara per l’affidamento in concessione del servizio di 
distribuzione del gas naturale nell’ambito territoriale Monza e Brianza 1 – est – 
CIG 6535803b3f alle ore 12 del giorno 30/04/2020;
2. Di PROROGARE altresì, di conseguenza, il termine indicato all’art. 8 per la 
presentazione delle richieste di chiarimento del medesimo Bando di Gara al 
15/04/2020 e di prorogare inoltre il termine per l’affidamento di primo 
impianto, di cui all’art. 6 del medesimo Bando di Gara, alla data indicativa del 
30/04/2021;
3. Di dare atto pertanto che il presente atto Dirigenziale è adottato a parziale 
modifica delle Determinazioni Dirigenziali nr. 2507/2015, nr. 136/2016, nr. 
434/2016, nr. 2547/2016, nr. 1584/2017, nr 2877/2017, n. 828/2018, n. 
2249/2018 e da ultimo nr. 530/2019;
4. Di dare atto infine che con il presente provvedimento si intendono prorogati i 
seguenti termini del Bando di Gara per l’affidamento in concessione del servizio 
di distribuzione del gas naturale nell’ambito territoriale Monza e Brianza 1 Est:
a) All’art. 12 del Bando di Gara il termine perentorio per la presentazione della 
domanda di partecipazione è prorogato alle ore 12 del giorno 30/04/2020;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
09

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

06
51

 / 
09

/1
0/

20
19



b) All’art. 8 del Bando di Gara il termine perentorio per la presentazione delle 
richieste di chiarimento indicato è prorogato al 15/04/2020;
c) All’art. 6 del Bando di Gara la data indicativa per l’affidamento di primo 
impianto è prorogata al 30/04/2021;
5. Di approvare per tutto quanto esposto in premessa e nei precedenti punti la 
bozza di AVVISO di Proroga dei Termini del Bando di Gara per l’affidamento in 
concessione del servizio di distribuzione del Gas naturale nell’ambito 
territoriale minimo (ATEM) Monza e Brianza 1 Est – CIG 6535803B3F, allegato e 
facente parte integrante del presente provvedimento;
6. Di dare mandato al Servizio Gare di procedere alla pubblicazione del citato 
Avviso di Proroga dei Termini sulla GUCE, GURI, sui giornali e sul Sito Internet 
del Comune di Monza.

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 6535803b3f;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
09

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

06
51

 / 
09

/1
0/

20
19



1

Bozza

       COMUNE DI MONZA 

OGGETTO: AVVISO DI PROROGA DEI TERMINI DELLA  PROCEDURA DI GARA 
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL 
GAS NATURALE NELL’AMBITO TERRITORIALE MONZA E BRIANZA 1 – EST – 
CIG 6535803B3F.

Con riferimento al bando di gara in oggetto, pubblicato sulla GUCE n. n. 2015/S 251 – 460543 
del 29/12/2015, sulla  G.U.R.I. n. 3 del 11/01/2016, (nonché sulla Gazzetta Aste e Appalti del 
12/01/2016, su La Notizia, su Avvenire ed. Lombardia e su Il Giornale ed. locale del 13/01/2016, 
sul sito Regione Lombardia, sul sito del Comune di Monza e all’Albo Pretorio) si avvisa che 
con Determinazione Dirigenziale n. XXX del XX/XX/2019, al fine di dare conto dei tempi di  
risposta  dell’ARERA  per  le  verifiche  di  cui  alla  Deliberazione  26  giugno  2014  nr. 
310/2014/R/GAS dell’AEEGSI e al D.M. 226/2011, sono stati prorogati i termini di cui agli artt.  
6, 8 e 12 del Bando di Gara pubblicato in data 29/12/2015 e rettificato in data 01/02/2016 e già  
prorogato in data 21/02/2016, in data 23/12/2016, in data 14/06/2017, in data 17/11/2017 in data 
6/04/2018, in data 8/10/2018 ed in data 28/03/2019;
pertanto  i nuovi termini, conseguenti alla proroga, sono i seguenti: 

- Termine di cui all’art. 12 del Bando di Gara: termine perentorio, a pena di esclusione, 
per la presentazione delle domande di partecipazione: 30/04/2020 h. 12,00;

- Termine di cui all’art. 8 del Bando di Gara: termine perentorio per la presentazione 
dei chiarimenti: 15/04/2020 (non saranno presi in considerazione i quesiti pervenuti oltre 
il 15/04/2019);

- Termine di cui all’art. 6 del Bando di Gara: data indicativa per l’affidamento di primo 
impianto : 31/04/2021.

Rimangono ferme ed invariate tutte le altre prescrizioni indicate nel bando e nel disciplinare di 
gara.
Al presente avviso viene data la medesima forma di pubblicità applicata al bando di gara.

Monza, 
Il Dirigente

   (Dr.ssa Laura Brambilla)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
09

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

06
51

 / 
09

/1
0/

20
19


